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          Cisza jako miejsce przebywania człowieka – co robi z nami?, co my robimy z ciszą? Co 

nam przeszkadza w milczącym wysłuchaniu drugiego do końca, tak bez przerywania?  Jak 

zadbać o ciszę w zgiełku miasta? Czy cisza jest nam niezbędnie potrzebna do odpoczynku? Do 

czego potrzebna nam tak naprawdę cichość? Co tracimy rezygnując z medytacji? Czym 

istotnie różnią się medytacja chrześcijańska od buddyjskiej? 

       Przebywanie w ciszy, ten arcyważny aspekt stanowiący o jakości ludzkiego życia stał się 

tematem przewodnim tegorocznego, piątego już Szczecińskiego Zalewu Myśli na Zamku 

Książąt Pomorskich, tym razem pod hasłem „THE SOUND OF SILENCE. Cisza jako miejsce 

spotkania”. Zapoczątkowane przez  Fundację Dom Rodzinny w Łysogórkach w 2008 roku 

zamkowe spotkania koncentrowały się dotychczas wokół miejsca słabości, 

bezinteresowności, obecności dziecięctwa w dorosłym życiu, prawdy w życiu człowieka, w 

jego relacjach z drugim. Naszymi gośćmi z Polski byli m.in. siostra M. Chmielewska, T. 

Sobolewski, red. Z. Nosowski, dr P. Klimek, M. Gajda, ks. R. Saltini, o. L. Wiśniewski, ks. A. 

Boniecki, prof. H.Samsonowicz, K.Zanussi, prof. J.Waszkiewicz, prof.J.Woleński, a z naszego 

http://www.fundacja-dom-rodzinny.org.pl/


miasta gośćmi byli m.in.: prof.S.Flejterski, M.Gajda, lek.Agnieszka Gonerko z d.Chałubińska, 

dr I.Jazukiewicz, dr P.Klimek, prof.A.Lozano-Platonoff, Timm Stuetz, dr M.Wałejko,  

prof.D.Zarzecki .          

        Tegoroczny wybór tematu przewodniego- ciszy, to przypomnienie o tym, że człowiek 

koniecznie potrzebuje uporządkowania swojego świata wewnętrznego, żeby zebrać w sobie 

siły do wyjścia ku drugiemu. Jak tego ma dokonać? Towarzyszyć będzie nam refleksja nad 

kwestią: czy żywa tradycja duchowości Zachodu  jest w stanie „konkurować” z tradycją 

Dalekiego Wschodu?  

        U praźródeł naszych  zamkowych spotkań stoją ... osoby niepełnosprawne 

intelektualnie, które przed 30.laty swoim nieprzeciętnym IQ serca „zaraziły” tzw. sprawnych, 

inteligentnych i silnych przyjaciół w Szczecinie. To osoby upośledzone umysłowo noszą w 

sobie niespotykane pokłady uczuciowości, odwagę i zdolność do zawierania przyjaźni –  są 

naszymi nauczycielami w smakowaniu życia. Wieloletnie spotkania silnych ze słabymi w 

szczecińskich wspólnotach międzynarodowego ruchu „Wiara i Światło” przerodziły się w 

trwałe przyjaźnie i zaowocowały pragnieniem podzielenia się szerzej tym doświadczeniem 

ważności ludzkich relacji w kształtowaniu jakości społecznego życia. W ślad za tym wyłoniły 

się w sferze publicznej zamkowe spotkania wokół idei życia w społeczeństwie głęboko 

ludzkim; pojawił się Zespół Piosenki Naiwnej czy otwarty dla mieszkańców naszego miasta 

spektakl teatralny „Sobotnia Góra” z udziałem niepełnosprawnych intelektualnie solistów, 

aktorów; doszło do współpracy z młodzieżą i gronem pedagogicznym 1 LO im. 

M.Skłodowskiej–Curie w Szczecinie w ramach programu edukacyjnego „Od idei się zaczyna”. 

        Uczestników Szczecińskiego Zalewu Myśli - sympozjów, koncertów, wystaw, spektakli, 

konkursu literackiego przygotowywanych przez Fundację Dom Rodzinny w Łysogórkach 

(”zbrojne ramię” szczecińskich wspólnot „WiŚ”), charakteryzuje gotowość do rozmowy w 

sposób nie autorytarny. Uważne wysłuchanie odmiennego punktu widzenia, dzielenie się 

swoim własnym doświadczeniem życiowym oraz poszanowanie każdego człowieka 

niezależnie od zajmowanej pozycji społecznej - to cechy wyróżniające te spotkania. Stają 

zatem na zamku obok siebie: osoby publicznie znane jak i nieznane, tzw. wierzący jak i 

tzw.niewierzący - wszyscy  gotowi, nie do konfrontacji i „przeciągania liny”, a do 

konstruktywnego dialogu i współodczuwania. Tak właśnie wyobrażamy sobie życie w 

społeczeństwie głęboko ludzkim. Zapraszamy Państwa na Zamek do rozmowy, tym razem 

wokół ciszy - wstęp wolny (na imprezy towarzyszące sympozjum: koncert i spektakl będą 

dostępne wejściówki). 

                                                                                                                                                                      

Arkadiusz Więcko, pomysłodawca sympozjum z ramienia organizatora-Fundacji Dom 

Rodzinny w Łysogórkach 

 



PROGRAM  SYMPOZJUM 

SOBOTA  15 grudnia,     sala Anny Jagiellonki , wstęp wolny 

10.00-12.20     SESJA I:  Co cisza robi  z nami? Ku kontemplacji                                                                   

Prowadzenie: dr Iwona Jazukiewicz, Szczecin                                                                                      

 1. Filozofa wstęp do ciszy – prof. Jacek Filek, UJ Kraków, etyk, filozof poszukujący, któremu bliski jest 

etos ewangeliczny z pominięciem dogmatów wiary,  pasjonat  turystyki rowerowej, 20min                                                                                                                                       

2. Doświadczenie Boga poza słowami. O błogosławionym milczeniu - o.Maksymilian Nawara OSB,  

Opactwo Ojców Benedyktynów w Lubiniu, orędownik dialogu międzyreligijnego, 20min 

3. Doświadczenie medytacji - w klasztorze, w aśramie, w życiu codziennym- prof. Anna Sobolewska, 

Warszawa, literaturoznawca w Instytucie Badań Literackich PAN, wykładowca filmoznawstwa na 

UKSW, podstawowy kierunek zainteresowań naukowych to "literatura a mistyka”, 20min 

4. Zanurzyć się w ciszę. Ćwiczenia w uważności – roshi Maria Moneta-Malewska, Warszawa, lekarka  

psychoterapeutka, nauczycielka zen w tradycji japońskiego rinzai, 20min 

 5. Czego mogę dowiedzieć się o sobie poprzez medytację? - Marcin Gajda, Bolechowo k/Goleniowa 

, założyciel Wspólnoty Miłości Miłosiernej, lekarz psychoterapeuta, katolicki teolog, muzyk, 20min                                                                                                                                 

Panel z udziałem publiczności - 40min 

12.20-12.55 PRZERWA NA KAWĘ, otwarcie wystawy fotograficznej „Obrazy kwiatem malowane” 

Elżbiety Stuetz 

12.55 -14.15      SESJA II:    Co my robimy z ciszą? Między ciszą a samotnością  

Prowadzenie:  Beata Kropidłowska, Stowarzyszenie „Warto Być” z Polic   

1. Samotne wędrówki po lesie – Zbigniew Smoczek, domek myśliwski w Nadleśnictwie Kliniska, 

leśnik, poeta, 15min  

2.  Uhonorowanie  nagrodzonych prac uczniów w Konkursie Literackim pt.”Co cisza robi z nami? Co 

my robimy z ciszą?” dla młodzieży 1 LO im.M.Skłodowskiej Curie w Szczecinie we współpracy z 

Fundacją Dom Rodzinny w Łysogórkach, 10min  

3. Jak się żyje? Miastowy przeprowadza się na wieś – dwugłos:  „Słoma”  i Nicole, absolwenci 

Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie ,od 30 lat mieszkańcy wsi Dąbrówka na Lubelszczyźnie oraz  

Heike Reinhold, „nowa” mieszkanka Wallmow k/Prenzlau /Niemcy/, 2x15min 

Panel z udziałem publiczności -20 min 

 

 

 

 

 



I M P R E Z Y   T O W A R Z Y S Z Ą C E: 

Warsztaty medytacyjne –Przepraszam 

czy mam ściszyć? z udziałem m.in. Magdy Gajdy, Ałły Jaguckiej, Marii 

Monety-Malewskiej, Nicole i Słomy, Timma  Stuetza  

PIĄTEK   14 grudnia,  sala Anny Jagiellonki  , wstęp wolny 

18.00 - 20.00     Warsztaty  medytacyjne – Przepraszam czy mam ściszyć?                                                

 1. Wprowadzenie do jogi – Ałła Jagucka, Szczecin, Szkoła Jogi Jaguccy, 15min 

2. Medytacja poprzez fotografię -pokaz zdjęć-slajdów Timma Stuetza, Glinna k/Szczecina, fotografia 

artystyczna z oprawą muzyczną na żywo Słomy , 10min 

3. Wprowadzenie do medytacji zen – roshi Maria Moneta-Malewska, Warszawa, lekarka 

psychoterapeutka, nauczycielka zen w tradycji japońskiego rinzai, 15min 

4. Głuchoniemi wychodzą z ciszy – film grupy twórczej osób głuchych Teatr3 ze Szczecina, PZG, 10min 

5. Wprowadzenie do medytacji  chrześcijańskiej wg duchowości karmelitańskiej – Monika Gajda, 

Bolechowo, pedagog, terapeutka, katoliczka, moderatorka wraz z mężem Marcinem Wspólnot 

Miłości Miłosiernej,  15min  

6. Dialog ciszy z muzyką – Nicole i Słoma, osada Dąbrówka na Lubelszczyźnie, małżeństwo artystów 

osiadłych przed 30 laty na wsi, 15min 

 

 

 

Wystawa fotograficzna Elżbiety Stuetz pt. „Obrazy kwiatem 

malowane”, 15 grudnia 2012, sala Ks. Anny Jagiellonki, wstęp wolny 

 

 

 

 

 



Koncert na Zamku „The Sound of Silence” z 

cyklu Zespół Piosenki Naiwnej i jego goście:    
Labolare (piosenka turyst.),  Lesja y muzyky (pieśni 

trad.ukr.), Oskar Niedźwiecki z zespołem 
(pieśni trad.hebr.), Irek Leciejewski (gitara klas.), 
Słoma (bębny), Marcin Pepe-Olkowski (trąbka), 
Maria Kępisty (wibrafon), Rasouli (trad. muz. perska) 

15 grudnia  2012, sobota,  g.19.00, sala Ks. Bogusława na Zamku Książąt 

Pomorskich, wstęp wolny za wejściówkami  

 

Etiudy teatralne w wykonaniu głuchych artystów ze 

szczecińskiej  

 grupy teatralnej Teatr 3  

16 grudnia 2012, niedziela, godz.18.00, Krypta na Zamku, wstęp wolny za wejściówkami 

 

Konkurs literacki „Co cisza robi z nami? 

Co my robimy z ciszą?” dla młodzieży 1 LO im.M.Skłodowskiej –

Curie w Szczecinie , współpraca Fundacji Dom Rodzinny w Łysogórkach ze szkołą w ramach  

Programu Edukacyjnego  „Od idei się zaczyna” -Laureaci zaprezentują swoje prace podczas 

sympozjum na Zamku Książąt Pomorskich 

 

 


